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Titel Konstruktion afgør levetid
Det er ikke altid malingens skyld, hvis malebehandlingen ikke holder længe.
Her følger en gennemgang af de krav, vi bør stille til vinduets konstruktion.
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Artikel Konstruktion afgør levetid

Problem
Levetiden af den udvendige malebehandling af vinduer er ofte ikke ret
lang. 

Forklaring
Der er en mængde faktorer, der spiller ind på levetiden af udvendig
malebehandling af vinduer. En af de vigtigste har ikke noget med selve
malebehandlingen at gøre, men er den konstruktive opbygning af vinduet.
Hvis der er vandfælder i konstruktionen, for eksempel steder hvor vand ikke
bliver ledt væk eller ubeskyttede endetræssamlinger, vil behandlingens
levetid blive væsentligt forringet, og sådanne konstruktive mangler kan ikke
behandles væk med malerbehandling. 

Faglige overvejelser 
Tagudhæng
Hvis vinduet bliver beskyttet mod direkte vandpåvirkning af brede udhæng
eller er tilbagetrukket i facaden, vil man kunne forvente en længere levetid
af malerbehandlingen.

Indbygning i facaden
Afstanden mellem bundkarmens underkant til sålbænk skal være så stor, at
malebehandling af dryprille er muligt, da der ellers kan opstå blottede
træoverflader med mulighed for opfugtning til følge.

Vinduesudformning
Vis vand væk burde være en naturlighed, når man taler om vinduer. Dette
viser sig dog ofte ikke at være tilfældet. Det giver sig udtryk i, at der ofte
ikke er nok afstand mellem side og bundglaslister til, at der kan udføres en
forsegling af enkestykkerne, som derfor vil kunne opsuge vand. Men hvad
der er værre er, at en sådan samling holder på vandet, idet en vanddråbe
kan spænde over den korte afstand. 

Anbefaling
Før man udfører en malebehandling af vinduer, bør man lade vinduerne
gennemgå for at begrænse mængden af konstruktive fejl. At det kan være
vanskeligt at forbedre udhæng samt tilbagetrække vinduerne i facaden er
indlysende, men man kan komme langt ved blot at lede vandet væk fra
vinduet og ved at skære et stykke af sideglaslisterne, således man kan
malerbehandle enkestykkerne. Når først den konstruktive beskyttelse er på
plads kan man gå i gang med den egentlige malerbehandling.
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